g. b. 2

Thur. P v. 342 616

Artificiosa Memoria clarissimi
Juris utriusq; Doctoris & mi-
litis dñi Petri Rauennatis: p
quā facillime multa memoriter
teneri & dici possunt.

C. Lyciniū decatostichon ad
Candidum Lectorem.

Si memorem tentas fieri te Candidelector
Atq; inter celebres nomen habere viros.
Perlege quod prisce specimen pregrande Rauenne
Edidit. et celo laudibus usq; loca.
Et potes/et debes merito censere magistrum
Artificis gentiū iudicijq; simul:
Eia igitur cuncti numen veneremur in euum
Et meritas laudes quisq; poeta canat.
Grecia non similem vidit nec Romula tellus.
Necnon posteritas est habitura/vale.

Lancellotus Decius Juris vtriusq; Doctor.

Quid modo pyramides. quid iam babilona canamus
Quid Iouis et triuie templa superba dee.
Non magis immensum mirabimur amphitheatrum
Nam summe facerent hoc quoq; semper opes
Scipio non ultra iactet quod fecerat vsus
Aginina qui proprio nomine tota vocat
Petrum fama canat quam nobilis ille Rauenne est
Gloria: qui plus q; docta minerua potest
Quid magni fecere dei mirabile dictu
Nam retinet quicquid legerit ille semel
Effatur triplici quecunq; orator in hora
Protinus hic iterum nil minus ore refert
Sic reor hunc genit doctarii quinta sororum
Qui pia musa nihil non meminisse dedit

Clarissimo & excellentissimo
cesarei pontificijq; iuris Doctori mirabili memo-
ria predito equitiq; splendidissimo Petro Rauen-
nati Marcus picardus salutem.

Simonides cedat mensq; alta themistoclis vna
Inclitus arpigena cum Cicerone solon
Cum doctor cum clarus eques splendorq; Rauenne
Mente valens memori maxima queq; canat.

Et nū una sit fēnix & unus sit iste libellus

libello si placet fēnicis nomen imponatis.

Voniaz etate nostra paucos excellenti memoria
preditos fuisse cognouimus statui pulcherrimū
opus Italie/et toti orbi tradere: cuius p̄cepta si
quis seruare voluerit hui⁹ artis altissimū culmen
paruo tpe mirabiliter attinget: nec fallor o lector carissime dñi
em̄ p̄cepta mea p̄ totam Italiam expier cuncti diuinū potius q̄z
humanū opus s̄e vidisse affirmabāt: aliqui etiā se cruce signa
bant/nec in artificiosa memoria p̄ceptorem habui: s̄ deo mihi
auxiliū prebente regulas pulcherrimas maximis tñ labouribus
inueni.hunc ego libellū doctissimis auditorib⁹ legi.meq; legen
te p̄cepta hui⁹ artis ab ore meo pendentes scripsere: et qui do
ctrina mea v̄si sunt/et honorem/et laudem sunt consecuti hoc
meū inuentū excellentissimi viri laudauerunt. quoru⁹ nomia in
fine huius opis inscribere placuit: ne solus videar qđ est meū
laudauisse.qđ pfecto pulchrius iudicabit si excellentiores ha-
buerit laudatores.Mea igit̄ p̄cepta charissime lector amplecta-
ris: om̄i⁹ studio ⁊ diligentia exerceas.ex ip̄is em̄ non ex alijs
grana colliges/et toto ope pfecto mihi crede maximā gloriaz
reportabis. Nō sumus sufficietes cogitare aliquid ex nobis.
scribit apls.ij.ad Chorinthios.ij. Om̄e donū optimū de sur-
sum est descendens a patre luminū. Jacobi.i.gl.in.l.nā et de-
mosthenes.ff.de legibus. Quid em̄ habes qđ nō accepisti.i.ad
Chorin.iii. Sineme nihil potestis facere. Johānis.xv. Nolite
gloriari neq; loquamini elata: neq; pcedat magniloquētia de
ore vestro qđ deus scientiarū est dñs. primi Regū.ij. Intellectū
tibi dabo ⁊ instruā te in hac via qua gradieris. ait deus om̄i-
potens in libro psalmorū p̄ os pphete. Et Sal.in principio
libri feidorū nō pōt aliquid hō boni velle nisi iuuēt ab eo qui
nō pōt malū velle. Dicit Augustinus ad Bonifaciu⁹ papā. grā
preuenit vt velim⁹ bonū. Augustinus in enchiridion mouet ad
querendū salutem libertas arbitrij mouente pri⁹ deo. Augusti-
nus de ecclesiasticis dogmatib⁹ sine grā dei nullū proiūs siue

A ij

volendo sine agendo faciunt hōies bonū. Augustinus de corre
ctione et grā Velle etiā qđ bonū est nō possum nisi tu velis. Au
gustin⁹ in soliloquijs : et scribit ingeniosus poeta in principio
sui p̄clarī opis dīceptis nā vos mutast! et illas aspirate meis.
et alibi. Ad sis et cepto Jupiter alte meo. et pulchre loquit⁹ Cesar
in.l.in noie dñi. C.de officio p̄fecti p̄torio affrice in.l.deo nob̄
auxiliū p̄bente. C.de episcopis et clericis. et in.l.deo auctore no
strū gubernante imperiū. C.de veteri iure enucleando/et textus
est in .c.in nomine dñi.xxiij.di. et in .c. veritatis de dolo et con
timacia. et in caplo nō licz.xxv.q.v. et in capi.in noie patris.
Ixiij.di.in autentico vt p̄ponat nomen impatoris in ver.mor
inchoet auctore deo in autentico de armis in principio in au
tentico de questore in .c. primo de baptisno glosa in rubrica
institutionū Bal.in rubrica. C.de iureiurando. Ad oipotentis
igit̄ dei puidentiā cūm meū referens hoc utilissimū opus ordi
nare disposui/in quo amicis satisfecero si obscuritates v̄borū
et sententiariū evitauero vt etiā indocti utilitatē aliquā ex hoc li
bello assequi possint In horū igit̄ p̄ceptoriū traditōe loq.nō at
dicere cogitam. vt aut̄ res clarius habeat cōclusiōes in tota ar
te facilijs adducā : vt cū legista sum legistas videar imitari.

Incipiunt cōclusiones ar cis Memoriae.

Rima erit conclusio. Ars ista constat ex locis et ima
ginib⁹ : loca sunt tanq; charta seu alia materia in
qua scribimus. Imagines sunt similitudines rerū :
quas memorie volum⁹ cōmendare. Chartā ergo primū pabo
in qua imagines collocare possim⁹. Et p fundamento huius
et prime cōclusionis q̄tuor reglas pono. Prima est hec.loca sunt
fenestre in parietib⁹ posite columnne anguli et que his simulat
sunt. Secunda sit regula.loca non debent esse nūnū vicina
aut nūnū distantia. vicinitas enim ut expertus sum in appo
sitione rerum memoriam naturalem concubat. si aut̄ nūnū
distantia loca cum mora que locis tradita sunt recitamus.

mediocriter ergo distabunt si vnus ab altero quinq; vel sex pedib;
bus distabit. Tertia sit regula vana ut mihi videat est opio di-
centium loca fieri non debere ubi sit hominum frequentia: ut in eccl-
esiis aut in plateis. nam ecclesia quinq; vacua vidisse sufficit. non
enim semper ibi hominum deambulatio visa fuit/ et in hoc experientia que
est rerum magistra contrarium docuit. Quarta sit regula. loca non
sint alta quod volui quod homines per imaginibus positi loca tangere
possint/ quod utile semper iudicavi. Aceipio ergo ecclesiam mihi multum
notam cuius partes diligenter considero in ea terque quater de-
ambulans discedo: dominumque redeo et ibi per me visa mente reuol-
uo/ et hoc pacto principium locis do. In parte dextra porte ex qua
recto tramite ad altare maius itur mihi primum locum constituo
Dein in pariete post quinq; aut sex pedes secundum/ et si ibi aliquid
reale sit positum ut est columna/ fenestra/ aut his sive ibi locum po-
no. Si autem reale deficiat ad arbitrium meum imaginarium fingo. si
tamen hec loca fabricans omittere vellet timens ne rei apposite ob-
linisciatur concedat dummodo sit memor ibi locum constituisse et sic de
loco in locum procedat donec ad eandem portam loca fabricans re-
uertatur. et ista fiant in parietibus primis ecclesie omissis omnibus
que in medio ipsius sunt. Et si quis locorum copiam habere cupiat
hoc ordine monasterium intret/ et illud totum locis impletat. aut in
parietibus extra ecclesiam sibi loca compararet. et qui multa voluerit
memisse multa sibi loca comparare debet. Ego autem quod oculis hoies
Italie copia rerum absq; chartarum revolutione supare volui in sa-
cris scripturis iure canonico ciuilicq; et alijs multarum rerum aucto-
ritatibus. dum essem adolescentem mihi centumilia locorum paraui/ et
nunc ipsis decem milia addidi in quibus per me dicenda posui ut
in promptu sint. quoniam memoria vires expiri cupio et cum patriam re-
linquo ut peregrinus urbes Italie videat dicere possim oia mea
mecum porto: nec cessabo. tamen loca fabricare hoc suadeo ut in aliqua
ecclesia et monasterio habeant loca soli per reponendis rebus quas
quotidie conuenit recitare. ut sunt argumenta/ rones/ historie/ fa-
bulae/ et predicationes que in quadragesima sunt: et hoc officium
illis locis tam deputetur/ et unius quod utile iudicabit per istis locis in
fine scribere disposui. volo equidem iuvenes huius artis cupidos

A 1ij

Oculas
titulare
cepit

perfectissime docere. loca aut̄ sic cōstituta ter aut̄ quater i mense memoria repeatant. repetitio em̄ locoru nullo p̄cio em̄ potest.

Secunda erit Cōclusio Ut charta habita modū

scribendi in ip̄a doceā in magna nobiliū corona dū essem adolescentis mihi semel fuit p̄ positiū ut aliqua noīa hoīi per vnu ex astantibus dicenda recitarem nō negau. dicta ergo sunt nomia in primo loco posui amicū illud nomē habentem, in sc̄do similiter et sic quot dicta fuerint tot collocavi et collocata recitavi. et aduertat collocās ut semp amicum ponat agentem illud quod cōmuniter ab eo fieri solet. et ista cōclusio clare p̄cedit in nomib⁹ cognitis. Si aut̄ nō cognoscit amicus illud nomē habens veluti Bozdrab Zorobabel: tunc collocabis qđ loco suo dicetut. et idem dico in nomib⁹ animaliū ut est equus/bos/asinus/ut in primo loco ponatur equus: in sc̄do bos: in tertio asinus. et idem in rebus anima carentibus ut est liber/cappa/vestis. Sed aduerte ne decipiaris si in primo loco poneretur liber: in sc̄do cappa: sic simpliciter posses dū recitares deficere. excitare em̄ memoriam naturalem est artis huius officium: sed he res cōmouere non possunt. quia gestus imaginis posite excitat qui in talibus naturaliter nō reperitur. imago igit̄ in loco talis poni debet/ quem moueat si nō potest ab alio moueat rem talem in manu alii cuius motoris ponas ut ex motu illo memoria naturalis cōmoueat. sed acutissimi ingenij iuuenis dicet q̄ hec p̄cepta non sunt om̄i ex parte p̄fecta formica in loco posita se mouet nō tñ ppter sui puitatem cōmouebit granū piperi in manu motoris positū etiā nō excitabit: fateor hoc si formica sola colloceret sed multitudinem formicarū ascendentū et descendenter arboreis in loco ponam. Quod ergo formica sola facere nō potest faciet multitudo et amicus etiam in loco multa grana mouebit. Instabit etiam ingeniosus iuuenis: pulix saltat nec cōmouet multitudo aut̄ bene collocari nō potest. sed p pulice amicū pulicem capientem collocabo. et ego sepissime pro pulice excellētissimū omnū etatis nostre medicum Magistrū Gherardū Veronensem posui. quē semel capientem pulicem asperi.

Tertia est aurea inclusio Quia p litteris alphabeti hoies habeo et sic imagines viuas. p lrā em̄. a. anthonū habeo / p lrā b benedictū. et sic psonas in quarū noībus prima lrā est in illa quā collocare volo. et ego cōiter p litteris formosissimas puellas pono : ille em̄ multū memoria meā excitant / et frequētissime in locis iūniperā pistoriensem mihi charissimā dū essem iūuenis collocaui / et mihi crede si p imaginib⁹ pulcherrias puellas posuero facilius et pulchrius recito que locis mandaui secretū ergo habe utilissimū in artificiosa memoria qd diu tacui ex pudore. si cito meminisse cupis vñgines pulcherrias colloca : memoria em̄ collocatiōe puellarū mirabiliter cōmouet / et q. vidit testimoniu phibuit. hoc autē utile pceptū pdesse nō poterit illis q. mulieres odiūt et cōtemnūt / si isti artis h⁹ fructū difficiūt cō sequent venia tñ mihi dabūt viri religiosissimi et castissimi pce ptū em̄ qd in hac arte mihi honorē et laudē attulit tacere nō debui cū successores excellestissimos relinquere totis virib⁹ mitar.

Quarta est inclusio Ut imagines alphabeti seu noīa demonstrantia lrās bñ memoria teneant et sepe repetant Incipio ergo sic. si mihi cōtin gat in loco ponere istā copulā. et in loco pono Eusebiū et Thōmā. hoc tñ ordine qz Eusebius locū tangit et Thōmas astat corā eo. Si at thomas locū eusebiū tenerit / et eusebius thome nō copulā et / si hoc pnomē te i loco videbam⁹ appositū. est ei in arte hachec regla ut pri⁹ in ordine loco sit p̄pinqū⁹. sicut em̄ i char ta primū e : scribim⁹ in ista copula et ita et in loco et idem obser uandū est gnaliter in oībus dictiōibus et alijs collocandis.

Quinta est inclusio In sillabis triū lrārū in qui bus sic pcedit. Si em̄ voca lis est in medio ut in hac sillaba bar. tunc imaginē vltie littere accipio et rem aliquā addo / cui⁹ principiū duab⁹ pcedentibus litteris sile sit. Si ergo i loco Raimundū cū baculo locū pculi entem posuero leget i loco sillaba bar. et si Simon locū pculisse rit habebit sillaba bas. ista ergo sit regla que sic repetit ubi vo calis ē in medio in sillaba triū lrārū accipit imago vltie littere

A iiiij

De si
vñ
littere

re aliqua apposita mobili aut se mouente cuius principiū sile
sit duabus litteris p̄cedentibus. Si aut̄ vocalis sit in fine ut in
sillaba bra: tunc imaginem prime littere in loco colloco et rem
mobilem seu se mouentem cui⁹ principiū sit sile duab⁹ sequen⁹
tibus. Si ergo benedictū cū rapis vel ramis in loco posuero da
bit sillabam bra. si aut̄ Thomā sillabā tra. Copia ergo rerū in
cipientiū ut sillabe si in pmptu habeat magnā afferet utilita
tem. Et si vocalis est in principio sillabā faciens. ut in hoc vbo
amo: tūc semp̄ imago prime littere collocanda ē in loco et res
principiū hñs sile sequenti fillabe. Si ergo Anthonus voluat
molam hoc verbo amo positū legem⁹. si Eusebi⁹ verbū emō
Et tñ sciendū q̄ nō possim⁹ cōmode dictōz triū aut quatuor
sillabarū collocare: sed nec opus est q̄ frustra sit p̄ plura qđ
p̄t fieri p̄ pauciora. sufficit em̄ primā et scđam sillabam posu
isse dictōz tñ duarū sillab. rū possim⁹ totam collocare et eluti
pater ponā in loco rem vel hoīem p̄ imaqie fillabe pa. ut Pau
lum. et p̄ fillaba ter. Cū vocalis sit in medio Raimundū acci
piam tel. z in manu hñtem: cōcludo ergo sic pulchre imagies
alphabeti simul iuncte. et copia rerū incipientiū ut fillabe semp̄
nobis seruient si alie imagines defuerint. Si em̄ alias habere
possim istas omitto de quib⁹ in alijs cōclusiōnib⁹ dicetur.

*non
mitra
phoe*
*confus
pitane*

Sexta est conclusio In istis dictiōibus panis/
vini/lignū/vestis et silbus.
et in noībus dignitatū ut est papa/impator/abbas/canōicus:
que oīa etiā rustici intelligunt quid demōstrent. vel ut clarius
loquar uniformes sunt in lingua vernacula/et latina in talib⁹
dictiōibus alias imagines nō quero/sed pono illud qđ dictio
ip̄a sonat et fillabe om̄es talis dictionū p̄nt pulchro inuenio
facile collocari; in corpe nanq; hñano casuū imagines inueni.
Unū caput est casus noī. itius: manus dextra ḡtūs: man⁹
sinistra d̄tūs: pes dexter actūs: pes sinistrali pono/aut pulchri
puellam nudam: et p̄ numero singulari pono/aut pulchri
aut illū quem meminisse volo. aut ergo volo collocare rez aut
hoīem. si rem ut panē/puellam nudā in loco sibi pedem dext̄ū